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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

«Самое прекрасное и глубокое переживание, выпадающее на долю

человека, — говорил А. Эйнштейн, — это ощущение таинственности»1.

Формой проявления тайны является чудо. Мир чудесного формируется в

банальной и размеренной сфере повседневного существования в качестве

своеобразного восполнения в нем таинственного.

Кратко касаясь современной проблематики чуда, можно выделить два ее

полюса, между которыми простирается огромный спектр мнений о чудесном.

О чудесах и их роли в религиозном учении написано много и, скорее всего,

написано будет еще немало. Это подтверждает актуальность данной темы и

неугасающий интерес к ней среди людей, а также подтверждает ее

неоднозначность. Однако, нужно понимать, что в данном исследовании не

стоит как таковой задачи подробного анализа именно всех богословских и

философских трудов, так или иначе говорящих о «чудесной» тематике. Но

ввиду рассматриваемых в работе вопросов все же необходимо кратко отметить

некоторые из мнений о «чудесной» проблематике.

Первое из них — абсолютная неправдоподобность чуда для нынешнего

человека, его абсурдность, отсутствие для него места в этом мире — мире

новых технологий, научно-технических революций, космических

путешествий и наноинженерии. Мировоззрение современного человека-

потребителя строится на абсолютной незыблемости законов природы,

которые не могут быть никоим образом нарушены. В подобном современном

мировоззрении нет места чуду, так как присутствие чуда в таком случае

принижало бы значение материальных благ, будучи проявлением вечной

жизни, духовного мира, а значит, свидетелем вечной жизни. В соответствии с

правилами, по которым живет современное атеистичное общество все, что

1 Эйнштейн А. Мое кредо // Эйнштейн А. Собрание научных трудов. В 4 т. Т. 4. М.: Наука, 1967. С. 176.

4

происходит, делает это в согласии с законами природы или же не происходит

вовсе. Д. Юм в своем труде «Исследование о человеческом разумении» писал

о том, что современное общество живет по законам природы, а поскольку

данные законы установлены твердым и неизменным доказательным научным

опытом, то чудо, являющееся нарушением законов природы, противоречит им

и подвергает сомнению весь вербальный опыт человеческого познания. В

связи с такой моделью рассуждения, исходя из его мыслей, любое

доказательство, направленное против чуда, презумпциозно является частью

всей вербальной доказательной базы жизни человека по законам природы2. В

этом основа современного скептицизма в отношении чудес.

Другое мнение, характерное для классического протестантского

богословия, — возведение естественного, обычного в ранг

сверхъестественного: Мартин Лютер считал, что все происходящие в мире

события чудесны3. В соответствии с его логикой, между природным и

чудесным событиями почти не существует разграничения. Таким образом,

одно и то же событие, если человек может наблюдать через него своего Бога,

является чудесным и, в свою очередь, одновременно самым обыкновенным с

научной точки зрения, если этого видения не происходит. Таким образом,

единственным критерием в данном вопросе, по Лютеру, это вопрос

восприятия4.

С. Кьеркегор дает нам другую трактовку понимания чудесных событий.

Его модель мышления по данному вопросу носит иррациональный характер.

Попытка осознания и понимания чуда по Кьеркегору называется им самим

«прыжок в абсурд»5. Истинность чуда здесь обусловлена здесь именно его

парадоксальным характером. Другими словами, чудо существует, ибо оно

парадоксально. Такова логика автора. Как здесь не вспомнить слова,

2 Юм Д. Исследование о человеческом разумении. М.: Прогресс, 1995. С.155.
3 Цит. по: Фейербах Л. Избранные философские произведения. Т. 2. М.: Государственное издательство
политической литературы, 1955. С. 356.
4 См., например: Ingram K. Is Christianity credible? A plain guide for intelligent inquirers. London: The Faith
Press, 1963; и др.
5 Кьеркегор С. Страх и трепет. М.: Республика, 1993. С. 42 и др.
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приписываемые Тертуллиану: «Credo quia absurdum»6 — сама вера является

прежде всего чудом.

Апостол Павел еще до Тертуллиана писал о том, что «Иудеи требуют

чудес, и Еллины ищут мудрости; а мы проповедуем Христа распятого, для

Иудеев соблазн, а для Еллинов безумие» (1 Кор. 1:22–23). Чудо распятия,

смерти и воскресения Бога является центром, смыслом и содержанием

христианской проповеди как в античные времена, так и сегодня. Бог приходит

невообразимым, т.е. чудесным, для человека способом: не сбросив ига римлян

(что есть соблазн для иудеев) и умерев (что есть безумие для эллинов). И

потому самым верным. Именно такой взгляд на феномен чуда становится

основным для ранней христианской Церкви и последующего святоотеческого

ее периода. Ядром этого взгляда является восприятие чудес святых

подвижников благочестия как актуализации евангельского повествования о

чудесах Господа Иисуса Христа. Причины, по которым Христос совершал

чудеса становятся образом причинности для совершения чудес Его

последователями (речь идет о сострадании к ближнему, нуждающемуся в

помощи и исцелении). Реакция Христа на совершенные Им Самим чудеса,

заключающаяся в глубочайшем смирении и призыве не разглашать

случившееся становится примером беспрецедентной реакции христианских

подвижников, ознаменовавшихся даром чудотворения, кардинально

отличающейся от реакции целителей и чудотворцев античности на свой

положительный опыт.

Христоцентричное восприятие феномена чуда в богословии

Кафолической Церкви стало причиной понятия о неразрывной связи чуда

внутреннего (духовно-нравственного, то есть изменения в душе человека) и

чуда внешнего (нарушения законов материального земного бытия

Божественным Законодателем с целью реализации помощи страдающему

6 На самом деле слова Тертулиана звучат так: «Credibile est, quia ineptum est» (Tertulliani. De Carne Christi //
Patrologiae Latinae Cursus Completus / Ed. J.-P. Migne. T. 2. 1844. Col. 761), в переводе: «Достоверно, ибо
нелепо» (Тертулиан. Избранные сочинения. М.: издательская группа «Прогресс», «Культура, 1994. С. 166;
см. также: Майоров Г. Г. Философия как искание Абсолюта. М.: Книжный дом
«ЛИБРОКОМ», 2004. С. 63).
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человечеству). Взаимодействие нравственного и вещественного чуда

предполагает причинно-следственную связь — возможность совершения

исцелений, дарования определенных климатических условий или других

действий, приносящих пользу психосоматическому состоянию окружающих

людей, является необходимым следствием внутреннего духовного

преображения личности.

Феномен чуда в его христианской интерпретации, ставшей основой

средневекового древнерусского миросозерцания, невозможно рассматривать

вне учения о любви и учения об обожении. Первое предполагает вмещение

всего ветхозаветного и новозаветного законодательства в духовно-

нравственную квинтэссенцию двух заповедей — о любви к Создателю и о

любви к ближнему. При этом любовь к ближнему воспринимается не как что-

то самоценное (так называемые «добрые дела» без Бога или «добро» вне

религии), а как реализация и актуализация любви к Богу на основании

вероучительного положения о человеке как об образе Божием, об иконе

Творца. Любовь к ближнему, таким образом, является необходимым, но все

же следствием любви человека к Причине всего сущего.

Эта модель целиком приложима к взаимосвязи чуда внутреннего, как

любви к Богу и преображения своего внутреннего человека, и чуда внешнего,

как частного образа реализации этой любви в сострадании и помощи

ближнему. При этом если при жизни чудесное вспомоществование ближнему

сочетается с делами любви, не нарушающими физических законов

мироздания, то по смерти праведника единственно возможным вариантом

реализации этой помощи является чудо. Этим объясняется требование для

канонизации того или иного подвижника благочестия, требующее наличие

именно посмертных чудес — так как при жизни святой мог помогать народу

Божию и другим образом.

Второе учение, вне контекста которого невозможно адекватное

воспринятие феномена чуда, заключается традиционном святоотеческом

определении причины Воплощения Бога Сына как соделования людей богами
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по благодати, то есть детьми Божиими по усыновлению. Из этого учения

проистекает восприятие праведного человека как стяжавшего нетварную

энергию Святого Духа (благодать) и преображенного, обоженного ею,

пришедшего в состояние, к которому предуставил Господь человеческий род,

создавая его не только по своему образу, но и призванным к достижению

подобия Бога.

Новозаветная христоцентричность учения об обожении предполагает

понимание обожения как приближения (действенного, не только уподобления,

а и метафизического изменения) человека к Ипостаси Бога Слова. В этой связи

деятельность мыслительной, вожделевательной и чувственной сил

человеческой души уподобляется разуму, воли и чувствам Христа, поступки

праведника становятся подобны поступкам Христа (так как именно

евангельское описание действий Господа является примером для жизни) и,

наконец, праведник благословляется от Господа даром чудотворения, подобно

тому, как этот дар имел Христос. Таким образом, христоцентричность в

восприятии феномена чуда как вторым субъектом действия (под первым

субъектом правильно будет понимать Бога — Подателя чудес), так и

множеством реципиентов становится необходимым следствием учения об

обожении, играющего ключевую роль в богословии Восточной Христианской

Церкви.

Если обратиться к Средневековью, то в нем сюжеты, связанные с

чудесами, а именно, обратить внимание на значение подобных сюжетов для

людей средневекового общества, мы можем заметить, что они имеют для

людей того периода важное значение. Это следует из расположения

произведений на данную тематику в системе жанров средневековой

словесности на одном из важных мест. Такое важное положение неизменно

связано со взглядом общества и человека в XVII веке на повседневность. И

данная мировоззренческая позиция также связана со взглядом на чудо, как

проявление Божьей воли в мире, и соответствующие с этим религиозные

переживания. Чудеса воспринимались в качестве связующего звена между
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земным и потусторонним миром7. При этом в общей картине восприятия чуда,

в продолжение подобной модели мышления в вопросах полемики об

осознании чуда потусторонний мир соприкасается с земным и находится с ним

в интенсивном общении8.

Агиографический (или житийный) жанр в средневековую эпоху

предполагал обязательное присутствие чуда в повествовании о святом. В

сознании средневекового человека святой без чудес не существует, за

исключением святых мучеников, подвиг которых, согласно древней традиции,

не требует подтверждения чудесами.

Чудо может присутствовать уже в начале жития, нередко в сюжете,

который предшествует рождению святого. Кроме того, чудом же житие всегда

и завершается. Посмертные чудеса у гроба святого по молитвам верующих, и

в соответствии с этим начало дальнейшего почитания, а затем и прославление

подвижника.

Достаточно вспомнить хотя бы одно из самых любимых на Руси житий

— Житие преподобного Сергия Радонежского. Житие Сергия начинается с

описания следующего чуда: он, будучи еще во чреве своей матери, трижды

«возгласил» в храме во время Божественной литургии, указав этими

возгласами, что со временем станет истинным служителем Святой Троицы.

Согласно Житию, преподобный Сергий сразу же после рождения начинает

вести себя чудесно, сверхъестественно — в среду и пятницу не принимает

молока матери, отказываясь от него и тогда, когда случалось матери

«вкушать» мясную пищу. В случае с данным произведением, которое мы

берем в качестве примера трансляции библейских сюжетов в житиях святых,

мы видим трансляцию евангельской истории о том, как Иоанн Креститель

«взыграл радостно». В данном случае нам повествуется о святом Иоанне

Крестителе и его поведении в момент посещения его матери, Елизаветы,

Пресвятой Девой Марией (Лк. 1:41–44). Такая вариация предсказания

7 Гуревич А. Я. Культура и общество средневековой Европы глазами современников. М., 1989. С. 93.
8 Там же. С.93.
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праведного будущего еще не родившемуся младенцу присутствует во многих

житиях и становится со временем неким традиционным признаком житийных

повествований о святых праведниках того времени.

В составе жития святого рассказ о чуде не функционирует как

самостоятельный, изолированный от повествования о подвижничестве

святого жанр. В то же время рассказ о чуде может быть элементом таких

жанровых форм как летописи, видения, хроники и других, являясь в них

жанрообразующим элементом. В то же время, данный элемент обладает

собственными характеристиками — присущими только ему клише, топосами,

тематическими, смысловыми и изобразительно-выразительными правилами.

И таких правил достаточно, и повторяются они из раза в раз, так что будет

вполне верно назвать их жанровыми признаками. Эти характеристики он

сохраняет, будучи включенным в самые разные произведения.

Тем не менее, в составе жития рассказ о чуде всегда является

неотъемлемой частью сюжета, которая «двигает» повествование. Например,

эпизод о том, как святитель Стефан Пермский остался невредимым при

нападении на него из-за разрушения кумирницы пермяков-язычников, имеет

прямым следствием рассказ о последующем успехе миссионерской

деятельности святого.

В отличие от житий в повестях о чудесах и похвальных словах святым

рассказ о чуде нередко проявляет определенную тенденцию к

самостоятельности: здесь он уже не связан столь жестко канвой жизни и

подвижничества святого, но объединяется с другими рассказами в

тематические сборники и фактически трансформируется в полноценную

жанровую форму.

Выбор XVII века в качестве хронологических рамок данной работы

обусловлен принципиальными изменениями в менталитете средневекового

русского человека, которые происходят в эту эпоху. Эти перемены нашли свое

отражение в литературе данного столетия, которое по многим параметрам

можно назвать рубежным.
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В первую очередь, в русской письменности происходит отход от

историзма. Появляются художественные произведения, в которых авторскому

вымыслу отдается предпочтение перед фиксацией фактов исторической

действительности. Этому процессу отделения различных литературных

жанров от летописного повествования в значительной степени способствовал

кризис русского летописания в предыдущем, XVI веке.

Драматические события Смутного времени предоставляют огромный

материал для возникновения в русской книжности новой литературной

традиции так называемых «сказаний», которая в середине — 2-й половине

XVII столетия продолжит свое дальнейшее развитие на фоне

формирующегося старообрядческого раскола. Важным структурным

элементом этого жанра зачастую выступают рассказы о чудесной помощи и

заступничестве святых угодников.

Актуальность данного исследования также обусловлена тем, что в

настоящее время идет вульгаризация феномена чудес в агиографической

литературе. Рационалистический и либеральный подходы проникают и в

богословскую среду, удаляя из нее главное — мистическое и иррациональное.

Это придает исследованию отчасти и апологетический характер.

Следует также отметить, что наряду с указанными тенденциями в XVII

веке доминирующее влияние на русскую историографию приобретает

польская историографическая традиция, транслируемая в Москву

преимущественно через представителей Киево-Могилянской школы. В

продолжение XVII века она практически полностью вытесняет традицию

византийских хронографов, ранее воспринятую на Руси, и к концу столетия

придает русской книжности вполне отчетливые черты барокко.

Можно предположить, что все эти тенденции, затронувшие русскую

литературу в XVII веке в целом, не могли не повлиять на агиографию в

частности, в том числе — в сюжетах, касающихся описания чудес.

Исследованию этого вопроса и посвящена данная работа.
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В качестве инструмента для достижения поставленной цели в данной

работе предлагается провести сравнительный анализ рассказов о чудесах,

представленных в русской литературе XVII века. А так же, наряду с этим

провести анализ жанрового многообразия представленных в работе

литературных источников с целью определения места и значения чуда. И в том

числе выявить новые особенности сюжетного построения и других новых

черт, указанных в представленных произведениях.

Актуальность настоящей работы обусловлена вышеуказанными

моментами.

Итак, данная работа посвящена исследованию жанровых особенностей

литературных произведений XVII века, которые, так или иначе,

предоставляют нам сведения о свершившихся чудесах и являющихся частью

собора русских агиографических произведений того периода.

Можно сказать, что рассказы о чудесах того периода могут быть

рассмотрены нами, как жанровое образование, находящееся в составе

литературных трудов разного типа агиографий. Примерами вышеупомянутых

являются такие типы повествования, как патерики, непосредственно, жития, а

также повествования о чудотворных иконах, которые в зависимости от

контекста обретают свои особые признаки.

И также мы можем взглянуть на эти произведения в качестве

представителей жанра, обладающего неизменной структурой, свойственной

ему поэтикой, сюжетом.

Степень изученности проблемы (историография)

Справедливо заметить, что благодаря своим особенностям, своему

содержанию, стилю повествования и многообразию жития, как литературный

агиографический жанр, открывают перед их читателем уникальную

возможность ознакомиться с мировоззрением средневекового человека,

отчасти прочувствовать глубину его религиозных переживаний, получить
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представление о самом феномене средневековой культуры9. Такие ученые как

В.Л. Янин и В.О. Ключевский придерживаются в своих трудах такого мнения.

Также жития являются хранителями ценных исторических сведений,

приоткрывающих глаза на многие события тех лет и способных дать нам более

полную картину для понимания мотивации тех или иных поступков,

предпринятых историческими деятелями того периода. Несмотря на это, судя

по количеству исследований, посвященных теме житий после синодальной

реформы Петра I, мы не наблюдаем значительного к ним интереса.

Исследования на тему житийной литературы, доступные для изучения берут

свое начало лишь в XIX веке. Мы находим свидетельства ученых А.А. Куника,

П.М. Строева и Ф.И. Буслаева о необходимости ее подробного изучения10.

В середине XIX века появились сборник А. Н. Муравьева «Жития святых

Российской Церкви»11 и работа святителя Филарета (Гумилевского),

архиепископа Черниговского, «Русские святые, чтимые всею Церковью или

местно»12, в которых не проводится анализ источников, и которые


[…]


этих качеств в руководящих слоях общества и во всем народе стало причиной

начала одного из самых страшных периодов в истории России — польско-

литовского ига.

Секуляризация, то есть постепенное, но планомерное обмирщение всех

сфер жизни древнерусского человека — общественно-политической,

социально-экономической и даже духовно-культурной — нашла отражение и

в агиографической литературе этого периода. Одним из ее проявлений стало

появление такой черты создаваемого текста как занимательность. Если раньше

ценность произведения соотносились, главным образом, с этическим, а затем

с эстетическим критериями, где последний предполагал красоту словесной

формы в соединении с соответствием агиографическому жанру, то теперь

художественная заинтересованность читателя в произведении ставится

автором в качестве задачи перед написанием текста. Стремление к

занимательности неизбежно сопряжено с увеличением динамичности сюжета

произведения.

Второе проявление секуляризации заключается в заострении внимания

на бытовой стороне жизни героев повествования, их повседневных делах и

даже окружающих их вещах. Если раньше следовали установке писать лишь о

вечном или о том, что каким-либо образом ведет к вечному или явно

противостоит ему, но сейчас внимание автора и реципиента обращено на

обычные предметы и явления, не несущие в себе какой-либо отрицательной
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или положительной коннотации, и тем менее достойные описания в глазах

типичного древнерусского книжника прежних веков.

Третья секулярная тенденция в агиографической литературе данного

периода — это появление интереса к личной жизни героя, его внутренним

переживаниям и изменению его мировосприятия. Чувства и переживания

героя представлены с большей динамичностью, что соответствует

аналогичным тенденциям в изменении характеристик сюжета произведения.

Еще более отображенными секулярные тенденции становятся в житиях

второй половины XVII века Соборные постановления 1677 и 1678 годов,

подписанные Патриархом Иоакимом, свидетельствуют о совершенно новом

восприятии агиографического наследия. Если раньше житие святого

воспринималось как исторический источник, то теперь конкретное Житие

(благоверной княгини Анны Кашинской) подвергается целенаправленной

критике ввиду религиозно-политического процесса ее деканонизации. При

сравнении Жития с летописями явное предпочтение отдается

хронографическому материалу, что приводит к признанию Жития святой

Анны недостоверным и невозможным к литургическому и домашнему чтению

чадами Церкви. Несомненно, что на изменение отношения русского человека

второй половины XVII века повлияло как широкое распространение

книгопечатания, отчасти десакрализировавшее текст прежде рукописных

памятников, так и возникновение художественной литературы в основе своей

предполагающей вымысел, не скрываемый автором текста. Все это стало

причиной кризиса агиографического жанра — показательному для кризиса

русской православной религиозности этого времени вообще. Сам факт

деканонизации святой становится возможным исключительно благодаря

обмирщению русского общества и его возможность, прежде выходящая за

пределы христианского миросозерцания, непременно связана с возможностью

деканонизации Жития святой. Таким образом, восприятие текста является

тесно связанным с восприятием личности.
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Но необходимо сказать, что феномену деканонизации предшествовал

другой, раннее не характерный для русской святости феномен — чудеса как

единственный повод для канонизации. Жития святых отроков и благоверной

княгини свидетельствуют об отсутствии прижизненного почитания (а значит

— практическом отсутствии информации о святом) и возникновении его,

часто спустя десятки и сотни лет, на основании обилия чудес, происходящих

от мест погребений. Здесь почитание — необходимый фактор для

канонизации подвижника — хотя и присутствует, но находится в строгой

причинно-следственной связи с чудесами святого. Оба эти феномена — чуда

как единственной причины канонизации и деканонизации невзирая на чудо —

являются противоположными крайностями, выходящими за рамки

традиционного мышления древнерусского человека, но второй из них,

несомненно, более противоречит этому мышлению.

Секуляризация мышления в самовосприятии и в мировосприятии

нашла полноценное и разностороннее отражение в Житиях протопопа

Аввакума, инока Епифания и автобиографических записях прочих идейных

вдохновителей старообрядческого движения. В этих произведениях

присутствует ряд черт, замечаемых уже в первой половине XVII века, но

только в гипертрофированном виде. Таковыми являются эгоцентризм,

психологизм и использование феномена чуда в качестве аргумента в

религиозно-культурном противостоянии.

Если в прежние времена автобиографическое повествование автора о

своих подвигах могло быть воспринято как критерий отсутствия добродетели

смирения, то в рассматриваемых текстах автор рассматривает весь мир через

призму своей личности, соотнося со своими взглядами и переживаниями все

происходящие в его жизни события. Автор не стремится к самоуничижению,

ему абсолютно чужды шаблонные формулировки житий прошлого о своем

«недостоинстве» — не только по консервативности своей формы, но и по

содержанию. Старообрядческий автор представляет собой новый тип,

сформированный на основе переоценки аксиологического достоинства
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собственного «я» — он достоин быть изображенным в агиографическом

памятнике, его вера, жизнь, подвиги и мысли назидательны и полезны для

окружающего общества. Аввакум старается все описываемое им пропустить

чрез свое «я», лишь в таком виде оно становится достойным запечатления его

рукой на бумаге.

В сочинениях этих авторов совершенно особое место занимает

ориентация на психологизм, проявляющаяся во взгляде на себя со стороны (в

сочинениях Епифания — в прямом смысле слова, посредством сонных

видений), оценке себя (слов упреков и, количественно превалирующих, слов

похвалы). Различны проявления психологизма в произведениях авторов,

которых можно было бы охарактеризовать как интровертов и экстравертов

согласно психологическому делению. У авторов-интровертов психологизм

находит выражение в регулярном обращении ко Христу, Богородице и

небожителям. Отличительной особенностью этих обращений является то, что

они выражают переживания души автора на определенный момент, становятся

способом «излития» его души, несомненно отличным от традиционного

моления о своих нуждах и, особенно, о спасении своей души. Последнее

особенно отличает этих писателей — исключая из молитвы

сотериологический аспект или выводя его на периферию они как бы

воспринимают себя уже спасенными, что, тем не менее, сочетается с

признанием ими своих конкретных ошибок (впрочем, не всегда). Такой подход

в самовосприятии не характерен для сознания представителя древнерусского

общества прежних веков, но весьма схож с протестантскими вероучением о

спасении верой и уверенностью в собственном спасении.

В сочинениях писателей-экстравертов данная тенденция, в сочетании с

тенденцией эгоцентризма, находит отражение в обращении автора ко всем

героям своего повествования — начиная от Господа и святых и заканчивая

своими доброжелателями и зложелателями, когда-либо встретившимися ему

на жизненном пути. Это характерно не только для автобиографических житий,

но и для эпистолярного наследия — автор обращается к даже вскользь
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упомянутым в письме личностям с уверенностью в том, что они его услышат.

Считать это лишь литературным приемом неправомерно, так как здесь можно

увидеть отражение еще одной тенденции, характерной для всех писателей

данной группы.

Речь идет о позиции учителя, с которой выступает автор по отношению

ко всем героям своего повествования (кроме Бога и святых), о его

самовосприятии себя как учителя для других, о переживании этой роли, также

как и роли пророка (более характерно для протопопа Аввакума), обличителя,

мученика. Выражение этой позиции не смущает реципиента текста благодаря

подкупающей искренности и открытости речи. Однако, именно эта черта

вступает в противоречие с христианской богословской и аскетической

традицией.

Касательно феномена чуда в старообрядческой письменности этого

периода стоит выделить основные внешние и внутренние изменения.

Внешним отличием от памятников предшествующей традиции является

описание самим автором своих собственных чудес, причем с частым

комментарием к ним о религиозно-нравственном значении этого чуда.

Внутренние изменения касаются цели записи чуда — основной целью

становится доказать истинность своей религиозной позиции. Конечно, в

восприятии представителей старообрядческой письменности принятие их

религиозной позиции являлось необходимым условием для спасения и

наследия жизни вечной, что соответствует основной, назидательно-

побудительной цели записи чудес. Но подобное масштабное использование

феномена чуда в качестве инструмента в борьбе со своими идейными

противниками является новаторством, неизвестным предшествующей

традиции.

В агиографической литературе исследуемого периода появляется

аспект мученичества и это вносит коррективы в восприятии феномена чуда.

Чудом становится само взыскание мученичества, особенно в XVII веке, в

периоды Смуты, Раскола, бунтов, секуляризации общественной жизни. Это
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было своего рода ностальгия по временам Древней Церкви – периода

мучеников. Следует отметить, что мученичество воспринималось истинным

только в границах Церкви, раскольники, старообрядцы становятся ложными

мучениками, борцами и страдальцами не за истинную веру, а собственные

убеждения. Для святого мало и даже пагубно в духовно отношении страдать

просто так, для феномена святости и чуда необходимо страдать за Истину.

Среди чудес, описанных в рассматриваемой группе литературных

сочинений, особенно оригинальны чудеса в произведении инока Епифания,

вмещающие в себя сразу несколько новаторских с точки зрения

агиографического жанра элементов. Кроме уже обозначенной

автобиографичности для Епифания характерны мотив сонного видения, в

котором он созерцает сам себя со стороны и мотив борьбы с бесами,

превалирующей количественно над всеми другими описаниями чудес. При

этом мотив борьбы с бесами усугубляется мотивом физической расправы над

ними, в которой участвует не только сам инок Епифаний, но и Богородица.

Натуралистическое описание борьбы с демонической силой, соединенное с

вынесением этой борьбы за грани окружающей нас реальности (сон) также

свидетельствует о более секулярном мировосприятии автора в сравнении с

предыдущими писателями-агиографами.

Новаторство в содержательной части текста сопровождалось

революционными изменениями в языке произведения. Последний

характеризуется простотой, живостью, яркостью и образностью речи, говоря

иначе — введением разговорного русского языка второй половины XVII века

в литературную среду. Использование авторами церковнославянизмов при

описании высоких религиозных переживаний, при речи о Боге, Церкви и

догматах веры, причем довольно нечастое, является письменным

отображением их устной речевой практики. В отличие от предшествующих

писателей, невольно вносивших разговорный язык в свои литературные

произведения или, как царь Иоанн Васильевич Грозный, сознательно

использовавших и «игравших» словесными контрастами между «высоким
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стилем» церковнославянского языка и обсценной лексикой для достижения

большего литературного эффекта, старообрядческие авторы (в первую

очередь — Аввакум) отличались свободой и простотой в выражении своих

мыслей. Их отношение к языку собственных произведений было столь

революционным, что не нашло отражения не только в текстах писателей,

принадлежащих к Православной Церкви (что объясняется табуированием

произведений осужденных за раскол авторов), а и в произведениях

сочинителей собственной старообрядческой среды. Литературное

новаторство Аввакума и его современников-единоверцев предвосхитило

лингвистические процессы последующих веков и явилось ярким примером

совершенно нового типа формы и содержания агиографического сочинения,

контрастирующего с предыдущей традицией древнерусской письменности.

Таким образом, агиографическая литература в XVII веке находится в

контексте общественно-культурных изменений своего времени,

характеризующихся, в первую очередь, секуляризацией сознания

древнерусского читателя и автора и являет собой переходный этап между

глубоко религиозной в своих смысловых основах литературной традицией

Древней Руси XI–XVI веков и новой русской литературой XVIII века,

предшественницей классической русской литературы XIX века — эталонного

основания современного русского языка и отечественной письменности. На

примере рассмотренных агиографических повествований можно говорить об

изменении в восприятии феномена чуда — нетрадиционно большое

акцентирование внимания на нем в первой половине века сменяется

рациональным и, можно сказать, потребительским отношением к нему во

второй половине века, что также соответствует общей тенденции

«обмирщения» всех сфер жизни русского общества.
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