Отзыв
официального оппонента на диссертацию
священника Рыженкова Алексея Николаевича
«Чудо: исторический, литературный и богословский аспекты (по
материалам русской агиографии XVII века)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата богословия

Научное сочинение священника А.Н.Рыженкова обращено к объемному корпусу памятников русской агиографической литературы XVII в. Тексты житий интересуют автора диссертации тем, каким образом в них представлены рассказы о чудесах святых. Сквозной сюжет чуда осмысливается в работе как в аспекте богословского содержания, так и в плане его композиционных функций в избранных для анализа произведениях.

Во *введении* диссертант прослеживает историю богословского, филологического изучения житийной литературы, внятно формулирует задачи собственного труда и его основные положения. Терминологически небезупречным выглядит здесь тезис о «трансформации жанра чуда» (С.37), поскольку далее в исследовании чудо будет обоснованно трактоваться не в качестве самостоятельного жанрового образования, а как многоуровневый сюжетный и смысловой комплекс, входящий в структуру житийного жанра.

Первая глава носит теоретический характер и посвящена прежде всего традиции понимания феномена чуда в христианском богословии. Опираясь на многие труды предшественников, автор останавливается на своеобразии восприятия чуда средневековым человеком и на отражении этого восприятия в агиографической литературе. Идет речь о преломлении библейских сюжетов и образов в византийской агиографии, о ее закономерном влиянии на русские жития и о постепенно вызревавших оригинальных чертах этого жанра в литературе Древней Руси. При выявлении «литературных тенденций в изображении чудесного» (С.74) акцентируется внимание как на «использовании принципа параллелизма» (С.74) между прижизненными и

посмертными чудесами, совершенными подвижниками благочестия, так и на развитии в произведениях «мотива света... для иллюстрации феномена чуда» (С.75). Возможно, более развернутой аргументации требовало не до конца проясненное положение о «надонтологическом совершенстве» (С.49) чуда в древнерусских житиях.

Во *второй главе* на разнообразном литературном материале выстраивается развернутая типология описаний чудес в житиях первой половины XVII века.

На примерах житий преподобных Сергия Радонежского и Макария Желтоводского устанавливаются варианты соотношения между образами святых и тех людей, которые обращаются к ним с молитвой. Здесь было бы не лишним подробнее обосновать тезис о том, что запечатление посмертных чудес стало необходимым сюжетным элементом именно в преподобнических житиях (С.83).

В особом разделе охарактеризованы мученические жития эпохи Смутного времени. Как объясняет диссертант, «поскольку Смута рассматривается и в контексте экономического кризиса, постигшего Россию в последние годы правления царя Бориса Годунова... использован материал житий не только тех святых, которые просияли во время Смуты политической (преподобные Дионисий Радонежский и Евфросин Синозерский, святители Иов и Ермоген Московские), но и скончавшейся еще до начала Смуты праведной Иулиании Лазаревской (Осорьиной), житие которой также можно квалифицировать как бескровное мученичество» (С.90).

При анализе различных образцов жанра в диссертации отмечаются усиление авторского начала в житиях, движение к углубленному изображению внутреннего мира персонажей, а также их дидактическая направленность, поскольку в логике исторического и духовно-нравственного содержания этих произведений «святые (будь то мирские, монахи или епископы) являют людям тот христианский идеал, которому надо следовать, чтобы Богом не была попущена Смута» (С.101). Весьма содержательными

получились, в частности, разборы житий преподобного Дионисия Радонежского и праведной Иулиании Лазаревской.

В специальную жанрово-тематическую группу выделяются насыщенные чудесами жития святых отроков. Анализ житий праведного Артемия Веркольского и мученика Василия Мангазейского приводит автора диссертации к заключению о том, что указанные памятники «хоть и принадлежат к агиографическому жанру, различаются по стилю изложения, т.к. представляют две традиции, сменившие одна другую. Житие праведного Артемия передает традицию древнерусских житий, имея риторические отступления, шаблонные выражения и конструкции. А Житие мученика Василия скорее относится к демократической литературе, которой присуща занимательность повествования и интерес к бытовым подробностям» (С.112–113).

Третья глава описывает особенности изображения чудесных явлений в агиографических произведениях второй половины XVII века.

В диссертации обстоятельно представлено житие благоверной княгини Анны Кашинской в соотнесенности с перипетиями прославления и временной «деканонизации» этой святой. О жанре «автобиографического жития» на примере сочинений протопопа Аввакума Петрова и инока Елифания автор работы размышляет с учетом контекста и своеобразия старообрядческой письменности. Оказывается, что для обоих авторов «вспоминания о собственной жизни служат... не фоном для описания происходящих чудес или исторических событий, а сами преподносятся как исторические события, самоценные исходя из уникальности личности повествователя» (С.127). Интересны наблюдения о совмещении учительской, обличительной и проповеднической установок в тексте Аввакума и об отражении опыта пустынножительства в произведении Елифания. Если Елифаний обращается к читателю, «описывает себя, анализирует свои душевные состояния, осуждает или хвалит себя... смотрит на себя со стороны» (С.131), то Аввакум практикует несравненно более широкую,

весьма контрастную в стилевом отношении адресацию – не только к читателям, но и к прародителям, дьяволу, властям, при этом «оба они – и Епифаний, и Аввакум – воспринимали всю Россию в качестве своей паствы, оба считали себя подвижниками, чудотворцами и мучениками за веру, оба взяли за основу два ранее бытовавших отдельно жанра – автобиографический и агиографический – и, наполнив их мощной энергией полемики со своими идейными оппонентами, изложили свое воззвание к миру в форме собственных житий» (С.134).

В *выводах* убедительно говорится об эволюции житийного жанра в рассматриваемый период на фоне древней агиографической традиции, в том числе в плане богословского толкования и литературного отображения чудес. Справедливо указывается на неуклонную секуляризацию сознания древнерусского читателя и связанные с этим процессом изменения в языке и образном мышлении авторов произведений, что позволяет видеть в агиографической литературе XVII в. «переходный этап между глубоко религиозной в своих смысловых основах литературной традицией Древней Руси XI–XVI веков и новой русской литературой XVIII века, предшественницей классической русской литературы XIX века» (С.167). При этом, с точки зрения теории и истории литературы, не раз возникающее в диссертации применение понятие «психологизма» к средневековой словесности весьма спорно, поскольку психологизм как особая стратегия художественного письма, подчиняющая себе различные стороны содержания и формы произведения и отнюдь не сводящаяся к передаче душевных состояний персонажей, складывается лишь в реалистической литературе середины и второй половины XIX столетия.

Исследование священника А.Н.Рыженкова является серьезным, самостоятельным, завершенным научным трудом. Местами в работе встречаются случаи не вполне корректного употребления литературоведческих терминов, нередки, к сожалению, пунктуационные ошибки и стилистические погрешности, однако обоснованность,

достоверность и новизна научных положений, выносимых на защиту, и выводов, содержащихся в заключении работы, не вызывают сомнений. Автореферат и шесть опубликованных статей, одна из которых напечатана в издании, входящем в перечень рецензируемых научных журналов ВАК, полно отражают содержание исследования.

Диссертация священника Рыженкова Алексея Николаевича «Чудо: исторический, литературный и богословский аспекты (по материалам русской агиографии XVII века)» соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям, выполнена на высоком научном уровне, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата богословия.

6 мая 2022 года

Доктор филологических наук
(специальность 10.01.01 – русская литература),
доцент, профессор кафедры
истории новейшей русской литературы
и современного литературного процесса
филологического факультета ФГБОУ ВО
«Московский государственный университет
им. М.В. Ломоносова»

Адрес: 119991, г. Москва, Ленинские горы, д. 1, стр. 51,

1-й корпус гуманитарных факультетов МГУ

телефон: +7 (495) 939-26-42

e-mail: ruslitxxcentury@gmail.com

Ничипоров Илья Борисович

С работами официального оппонента можно ознакомиться на сайтах:

[http://istina.msu.ru/profile/il-boris/;](http://istina.msu.ru/profile/il-boris/)

[http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=396779.](http://elibrary.ru/author_items.asp?authorid=396779)